
ORIGINALE
Registro Generale n. 345

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 168 DEL 24-05-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016. Lavori di somma urgenza di
cui art. 163 D.Lgs 50/2016 per la messa in sicurezza della CASA CON BIFORE ubicata nel
centro storico di Civitella del Tronto, Via delle Poste. APPROVAZIONE ATTI DI
CONTABILITA FINALE, ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO FINALE E
LIQUIDAZIONE ALLA DITTA DI GIUSEPPE OSVALDO S.R.L.
C.I.G. n. 7024842AFF

L'anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:

 in conseguenza dei forti eventi sismici del 24.08.2016 e successivi del 26 e 30 Ottobre 2016, che
hanno investito in modo esteso le Provincie Rieti, Ascoli Piceno e zone a confine con la provincia di
Teramo che ha interessato l’intero territorio del comune di Civitella del Tronto (TE), provocando danni a
strutture pubbliche, culto e private e, nello specifico, all’edificio denominato “Casa con bifore” nel centro
storico del Capoluogo, in Via delle Poste e di proprietà del sig. Leicester James Andrew;
con atto di determina RG. n. 586 del 10.11.2016 venivano incaricati i professionisti Arch. Lanfranco

Cardinale (quale Progettista e Direttore Lavori per le Opere Architettoniche e Coordinatore per la
sicurezza in fase esecutiva) e Ing. Ernesto Foschi (quale Progettista e Direttore Lavori per le Opere
Strutturali) per la redazione del progetto esecutivo di messa in sicurezza dell’edificio di che trattasi;
i tecnici incaricati predisponevano un progetto esecutivo comportante la spesa complessiva di €

114.885,16 di cui € 86.346,76 per lavori (già ribassati del 20%) compresi € 5.384,44 per oneri riguardanti
la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 28.538,40 per somme in amministrazione;
in data 10.02.2017, veniva acquisita la “AUTORIZZAZIONE A CONDIZIONE” rilasciata dal

MIBACT-SABAP Abruzzo, pervenuta a questo Ente con Prot. n. 6203 del 07/06/2017;
in data 12.09.2017, veniva rilasciato il “NULLA-OSTA A CONDIZIONE” dal Centro Operativo

Regionale pervenuto a questo Ente con Prot. n. 10005 del 18/09/2017;
con atto di determina RG n. 537 del 16.10.2017 i lavori di cui all’oggetto venivano aggiudicati alla

ditta DI GIUSEPPE OSVALDO S.R.L. con sede in Teramo, Loc. Putignano, Via A. Di Pasquale n. 7,
avendo presentato la migliore offerta di ribasso nella misura del 2,65%, determinando così un importo



netto dei lavori pari a € 78.816,82 oltre ad € 5.384,44 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a
ribasso, così per complessivi € 84.201,26 oltre IVA a norma di legge;

VISTO il verbale di consegna dei lavori redatto in data 30.10.2017;
VISTO il contratto di appalto in data 27.03.2018 Rep.n.500;
VISTI gli atti di contabilità finale, la Relazione sullo Stato Finale dei lavori e il Certificato di Regolare
Esecuzione redatti dai Direttori dei Lavori Arch. Lanfranco Cardinale e Ing. Ernesto Foschi, inoltrati agli
atti dell’Ente in data 16.04.2018 con prot. n. 3312, da cui risulta che la ditta Di Giuseppe Osvaldo S.r.l. ha
adempiuto agli impegni assunti e che la spesa si è rideterminata nell’importo, al netto del ribasso d’asta
del 2,65%, di € 90.209,90 compreso € 5.384,44 per oneri riguardanti la sicurezza, oltre IVA;
VISTA la relazione giustificativa di accompagnamento al consuntivo dei lavori eseguiti, redatta dai
Direttori dei Lavori in data 13.04.2018, nella quale si descrivono e giustificano le nuove e maggiori
lavorazioni in aggiunta al programma dei lavori appaltati, rilevando altresì che durante l’esecuzione dei
lavori sono emerse criticità, non prevedibili preventivamente in sede di progettazione esecutiva, che hanno
prodotto l’aumento delle somme spese, pur rimanendo nell’ambito del quadro economico originario;
VISTO il certificato di ultimazione dei lavori;
ACCERTATA la regolarità degli atti contabili presentati dai Direttori dei Lavori e riferiti ai lavori
appaltati da liquidare all’impresa Di Giuseppe Osvaldo Srl con sede in via A. Di Pasquale 7, loc.
Putignano, 64100 Teramo (TE);
ACCERTATA altresì la regolarità contributiva dell’impresa, giusto DURC della ditta Di Giuseppe
Osvaldo S.r.l. con scadenza in data 05.06.2018;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale, della Relazione sullo
Stato Finale dei lavori, del Certificato di Regolare Esecuzione e del quadro economico di assestamento
finale;
RITENUTO pertanto che Nulla-Osta alla liquidazione all’impresa Di Giuseppe Osvaldo S.r.l.;
VISTA la fattura n. FE010 emessa in modalità elettronica in data 27.03.2018 dell’importo di € 90.209,90
oltre IVA al 10% di € 9.020,99 in totale € 99.230,89, allegata al presente atto;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010 nella parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

di APPROVARE per i motivi di cui sopra, gli elaborati tecnico-contabili redatti dai Direttori dei1.
Lavori Arch. Lanfranco Cardinale e Ing. Ernesto Foschi relativi allo stato finale dei lavori di
“Messa in sicurezza dell’edificio “Casa con bifore” in Civitella capoluogo, via delle Poste”
eseguiti a tutto il 27.12.2017, la Relazione sullo Stato Finale dei Lavori e il Certificato di Regolare
Esecuzione pervenuti a questo Ente in data 16.04.2018 con prot. n. 3312, da cui risulta a favore
della ditta Di Giuseppe Osvaldo Srl la somma di € 90.209,90 (al netto del ribasso d’asta del
2,65%), oltre IVA al 10% di € 9.020,99 in totale € 99.230,89;

di APPROVARE il quadro economico di assestamento finale come di seguito riportato:2.
Lavori al netto del ribasso 2,65%  84.825,46 €

Oneri sicurezza  5.384,44 €

Importo lavori eseguiti  90.209,90 €

Totale  90.209,90 €  90.209,90 €

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.168 del 24-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Spese tecniche  7.216,79 €

IVA sui lavori 10%  9.020,99 €

CNPAIA 4% ed IVA 22% su spese tecniche 1.939,88 €

Incentivo per funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs 50/2016 1.443,36 €

Totale somme a disposizione  19.621,02 € 19.621,02 €

Quadro economico finale 109.830,92 €  109.830,92 €

di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui sopra, la somma complessiva di € 99.230,89 a3.
favore di:

DITTA
FATTURA

ELETTRONICA IMPORTO FATTURA
DA LIQUIDARE

MODALITÀ’ DI
PAGAMENTO

NUMERO DATA

Impresa:
Di Giuseppe Osvaldo Srl
Loc.Putignano – Teramo
P.IVA: 01598210670

FE010 02.05.2018

IMPONIBILE IVA Bonifico Bancario

IBAN:

IT65D0711677000000000000110
€ 90.209,90 € 9.020,99

 TOTALE EURO                 € 99.230,89

di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di4.
    € 99.230,89 secondo le modalità indicate:

PROSPETTO CONTABILE
Intervento Codice 01.01-1.03.02.99.999

Capitolo 2015 Descrizione Spese sisma 2016

Articolo 4 Descrizione Messa in sicurezza dell’edificio “Casa con bifore” in Civitella
Capoluogo, Via delle Poste

SIOPE CIG 7024842AFF CUP

Creditore Di Giuseppe Osvaldo Srl con sede in Teramo Loc. Putignano

Rif. Imp.N.

Sub. N.

112/2017
€ 99.230,89 Fondi SISMA 2016

Causale
Stato finale dei lavori di messa in sicurezza dell’edificio “Casa con bifore” in Civitella Capoluogo,
Via delle Poste

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del5.
visto di regolarità contabile;

 di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione6.
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Allega:  Fattura FE010 del 02.05.2018
               Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Geom. Fabrizio Verticelli

                 (firmato digitalmente)

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.168 del 24-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.168 del 24-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-05-24T11:05:12+0000
	Fabrizio Verticelli




